令和５年１１月２８日

北九州市産業経済局

報道機関各位

北九州地域の工業を学ぶ高校生のものづくりに対する意欲と技術力向上を目的に、

高度な技術や卓越した技能を有し、市が認定した北九州マイスターが生徒に直接指導す

る「匠に学ぶ技能講習会」を９月から３回にわたり開催しました。

この度、講習会の成果を競う競技大会を下記のとおり開催いたしますので、是非、

取材いただきますようお願いいたします。

記

１ 日 程  令和５年１２月２日（土） ９：００～１１：３０

① 「被覆アーク溶接」 １１：００～１１：２０

② 「仕上げ」        ９：００～１１：３０

２ 場 所  ポリテクセンター福岡（八幡西区穴生三丁目５－１）

３ 競技種目   ① 「被覆アーク溶接」、② 「仕上げ」の２種目

① 「被覆アーク溶接」とは、母材と同じ材質の金属棒を心線（電極）として、

心線と母材との間にアークを発生させ、それを熱源として溶接する方法。

② 「仕上げ」とは、機械加工によって作られた部品を、手作業で最終的な

寸法に仕上げるもの。

４ 参 加 者  北九州地域の工業系高校（６校）の生徒 計２６名（予定）

           ※参加校（小倉工業高校、八幡工業高校、戸畑工業高校、豊国学園高校、

苅田工業高校、希望が丘高校）

５ 主 催  北九州市、

（独）高齢・障害・求職者雇用支援機構福岡支部福岡職業能力開発促進センター

工業系高校生が北九州マイスター指導の技を披露

「第１４回 匠に学ぶ技能講習会 競技大会」

を開催します！

【問い合わせ先】

産業経済局雇用政策課  大山（課長）、戸村（係長）

TEL：093-582-2419

市政、経済・金融記者クラブ 同時発表